
Nr.1716/31.08.2016

în conformitate cu prevederile articolului 39, alin.(1), alin.(3), alin.(5) şi alin.(6) şi ale articolului 68
din Legea nr. 215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI GIURGIU
DISPUNE:

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al municipiului Giurgiu în şedinţă ordinară, în data de
05 septembrie 2016, orele 14, în sala de şedinţe proprie din Bulevardul Bucureşti, nr.49 - 51, cu
următoarea propunere pentru,

ORDINE DE ZI:

/.   PROIECTE DE HOTĂRÂRI:

1.Cu privire la conferirea titlului de "Cetăţean de Onoare al Municipiului Giurgiu" domnului MARIUS
NINEL ŞUMUDICĂ;

2.Cu privire la obligativitatea efectuării de activităţi gospodăreşti de către persoanele tizice
beneficiare ale Cantinei de ajutor social;

3.Cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.194 din data de 12 mai 2016;
4.Cu privire la modificarea Statului de funcţii al Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu;
5.Cu privire la acordarea unui sprijin financiar în sumă de 12.000 lei pentru Asociaţia Clubul

Pensionarilor din Judeţul Giurgiu;
6.Cu privire la acordarea unui sprijin financiar în sumă de 5.000 lei domnului Cojocaru Ion din

Giurgiu;
7.Cu privire la acordarea unui sprijin financiar în sumă de 5.000 lei domnului Daponte Ştefan

Diogen din Giurgiu;
8.Cu privire la acordarea unui sprijin financiar în sumă de 2.000 lei domnului Pascu Stelică din

Giurgiu;
9.Cu privire la aprobarea dezmembrării unui teren aparţinând domeniului privat al Municipiului

Giurgiu;
10.Cu privire la aprobarea alipirii unor terenuri situate în intravilanul Municipiului Giurgiu;
11.Cu privire la aprobarea dezmembrării unor terenuri aparţinând domeniului privat al Municipiului

Giurgiu;
12.Cu privire la aprobarea alipirii unor terenuri situate în intravilanul Municipiului Giurgiu;

DISPOZIŢIA

ROMÂNIA
JUDEŢUL GIURGIU



13.Cu privire la acordarea avizului de principiu necesar demarării achiziţionării de pe piaţa liberă a
unor locuinţe în scopul repartizării persoanelor care domiciliază în locuinţe naţionalizate;

14.Cu privire la aprobarea iniţierii unui proiect de Hotărâre a Guvernului pentru preluarea unor
construcţii şi terenul aferent, situate în str. Gheorghe Doja nr.1, din domeniul public al statului şi
administrarea Ministerului Afacerilor Interne, în domeniul public al Municipiului Giurgiu;

15.Cu privire la aprobarea prelungirii transmiterii în folosinţă gratuită a unei locuinţe către
S.C.Giurgiu Servicii Locale SA;

16.Cu privire la aprobarea constatării încetării contractului de concesiune nr.31429/11.12.2013,
încheiat între Municipiul Giurgiu şi Bratu Floarea şi aprobarea valorii redevenţei în vederea
concesionării directe a terenului în suprafaţă de 30 mp, situat în Municipiul Giurgiu, Piaţa
Centrală.aferent Boxa nr.18;

17.Cu privire la aprobarea închirierii prin licitaţie publică deschisă cu strigare a unui teren ce
aparţine domeniului public al Municipiului Giurgiu;

18.Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la repartizarea şi închirierea locuinţelor sociale
în Municipiul Giurgiu;

19.Cu privire la acordarea unui sprijin financiar în sumă de 7.000 domnului Anghel Dumitru din
Giurgiu;

20.Cu privire la acordarea unui sprijin financiar pentru 1078 elevi care studiază în unităţile de
învăţământ din Municipiul Giurgiu, aflaţi la nivelul de sărăcie severă, în vederea achiziţionării de
rechizite şcolare;

21.Cu privire la acordarea sumei de 2.500 lei doamnei Nedea Marioara pentru editare volum de
versuri "Din anotimp în anotimp";

22.Cu privire la acordarea sumei de 3.500 lei domnilor profesori Dincă Ion şi Bilcea Daia pentru
editarea volumului "Pe cărările vieţii Convergenţă-Divergenţă";

23.Cu privire la respingerea solicitării Consiliului Judeţean Giurgiu de schimbare a denumirii
Teatrului "Tudor Vianu" în Teatrul "Valah";

24.Cu  privire  la  aprobarea  Regulamentului  de  acordare  a  drepturilor   cuvenite
copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă din
Municipiul Giurgiu;

25.Cu privire la încheierea acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu şi Şcoala Gimnazială
nr.10-în vederea desfăşurării proiectului Erasmus+;

26.Cu privire la aprobarea numirii reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, în
Consiliile de Administraţie şi în Comisiile de Evaluare şi asigurarea calităţii educaţiei, ale unităţilor de
învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Giurgiu;

27.Cu privire la aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat între Municipiul Giurgiu şi Asociaţia
"Uniţi pentru Giurgiu";

28.Cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul:"Centrala termică
zona Giurgiu Nord";

29.Cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul:"Centrala termică
zona Istru";

30.Cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul:"Centrala termică
zona Voestalpine";

31.Cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul:"Reţea de transport
agent termic primar în zona 23 August";

32.Cu privire la acordarea unui sprijin financiar Parohiei "Sfinţii Martiri Brâncoveni";
33.Cu privire la aprobarea, de principiu, înţelegerii de Cooperare între Municipiul Giurgiu-România şi

oraşul Komotini-Grecia;
34.Cu privire la aprobarea transmiterii în folosinţă gratuită a unui teren în Municipiul Giurgiu;
35.Cu privire la aprobarea documentaţiilor tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici

pentru obiectivul "Reabilitarea termică a 7 blocuri de locuinţe în Municipiul Giurgiu";



SECRETAR:

Semnătura...

PRIMAR,

Art.2. Secretarul Municipiului Giurgiu va lua măsuri de transmitere a prezentei convocări

consilierilor locali, care sunt invitaţii să participe la şedinţă.

//.     RAPOARTE, INFORMĂRI, DIVERSE:

1. Informare privind Decizia nr.11/15.05.2016 a Curţii de Conturi a României - Camera de Conturi
a Judeţului Giurgiu şi Raportul privind modul de îndeplinire a măsurilor dispuse prin această decizie.

36.Cu privire la aprobarea modificării Organigramei şi Statului de funcţii ale aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu;

37.Cu privire la aprobarea reglementării situaţiei juridice a unui teren situat în intravilanul
Municipiului Giurgiu;

38.Cu privire la aprobarea modificării unor tarife de prestări servicii practicate de către GIURGIU
SERVICII LOCALE SA;

39.Cu privire la aprobarea retragerii dreptului de administrare Liceului Teoretic "Tudor Vianu" pentru
imobilul-cantină şcolară din incinta Grupului Şcolar Naval "Viceamiral loan Bălănescu" Giurgiu;

40.Cu privire la aprobarea suplimentării Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 şi a Listei de
Investiţii aferente;

41.Cu privire la aprobarea depunerii proiectului'Tmplementarea unor măsuri integrate de combatere
a sărăciei în comunităţile marginalizale non-rome din Municipiul Giurgiu", pentru finanţare prin
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020;

42.Cu privire la aprobarea modificării Regulamentului de acordare a unui sprijin financiar asociaţiilor
de proprietari din Municipiul Giurgiu, în vederea igienizării subsolurilor, aprobat prin HCLM
nr.66/26.02.2015;

43.Cu privire la alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, pentru
perioada septembrie-noiembrie 2016;


